



# महाराष्ट्र शासन राजपत्र

## असाधारण भाग चार

वर्ष २, अंक ३१ (२)]

सोमवार, ऑगस्ट ८, २०१६/श्रावण १७, शके १९३८

[पृष्ठे १६, किंमत : रुपये २३.००

असाधारण क्रमांक ४२

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र विधानमंडळाचे अधिनियम व राज्यपालांनी प्रख्यापित केलेले अध्यादेश व केलेले विनियम.

अनुक्रमणिका

सन २०१६ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक २६.—महाराष्ट्र राज्यातील विद्युत ऊर्जेच्या वापरावर शुल्क आकारण्याकरिता आणि त्याच्याशी संबंधित किंवा तदनुषंगिक बाबींसाठी तरतूद करण्याकरिता अधिनियम	पृष्ठे १-१६
---	----------------

दिनांक ६ ऑगस्ट २०१६ रोजी मा. राज्यपालांनी संमती दिलेला महाराष्ट्र विधानमंडळाचा पुढील अधिनियम माहितीसाठी, याद्वारे, प्रसिद्ध करण्यात येत आहे.

नि. ज. जमादार,  
प्रधान सचिव व विधि परामर्शी,  
महाराष्ट्र शासन,  
विधि व न्याय विभाग.

सन २०१६ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक २६.

(मा. राज्यपालांची संमती मिळाल्यानंतर " महाराष्ट्र शासन राजपत्रात " दिनांक ८ ऑगस्ट २०१६ रोजी प्रथम प्रसिद्ध केलेला अधिनियम.)

महाराष्ट्र राज्यातील विद्युत ऊर्जेच्या वापरावर शुल्क आकारण्याकरिता आणि त्याच्याशी संबंधित किंवा तदनुषंगिक बाबींसाठी तरतूद करण्याकरिता अधिनियम.

२००३ चा  
३६.१९५८ चा  
४०.

ज्याअर्थी, केंद्र सरकारने विद्युत अधिनियम, २००३ अधिनियमित केल्यामुळे, विद्युत निर्मिती, पारेषण व पुरवठा यांच्या व्यवस्थापनामध्ये, आमूलाग्र बदल घडून आले आहेत आणि विजेचा व्यापार, विजेची देवाण घेवाण, मुक्त प्रवेश, वीज निर्मितीचे लायसन रद्द करणे, इत्यादींसारख्या नवनवीन संकल्पना लागू करण्यात आल्या आहेत, ज्या यापूर्वी, महाराष्ट्र वीज शुल्क अधिनियमाच्या भाग नव्हत्या ;

आणि, ज्याअर्थी, उक्त विद्युत अधिनियमाद्वारे करण्यात आलेल्या बदलांचा विचार करून, उक्त विद्युत अधिनियमानुसार विद्युत ग्राहकांच्या सर्व प्रवर्गांना सामावून घेऊन महाराष्ट्र राज्यात विद्युत ऊर्जेच्या वापरावर शुल्क आकारण्यासाठी तरतूद करण्याकरिता विद्यमान महाराष्ट्र वीज शुल्क अधिनियम निरसित करून एक सर्वकष कायदा करणे इष्ट आहे असे महाराष्ट्र शासनास वाटते ; त्याअर्थी भारतीय गणराज्याच्या सदुसष्टाव्या वर्षी, याद्वारे, पुढील अधिनियम करण्यात येत आहे :-

१९५८ चा  
४०.

संक्षिप्त नाव,  
व्याप्ती व प्रारंभ.

१. (१) या अधिनियमास, महाराष्ट्र विद्युत शुल्क अधिनियम, २०१६ असे म्हणावे.
- (२) तो, संपूर्ण महाराष्ट्र राज्यास लागू असेल.
- (३) तो, राज्य शासन, राजपत्रातील अधिसूचनेद्वारे, नियत करील अशा दिनांकास अंमलात येईल.

व्याख्या.

२. (१) या अधिनियमात, संदर्भानुसार दुसरा अर्थ अपेक्षित नसेल तर,-

(क) “स्व वीजनिर्मिती” याचा अर्थ, विद्युत अधिनियमाच्या कलम २ च्या खंड (८) मध्ये व्याख्या केल्याप्रमाणे, आणि केंद्र सरकारने याबाबतीत केलेल्या नियमानुसार “स्व वीजनिर्मिती संयंत्रांमधून” निर्माण केलेली ऊर्जा, असा आहे ;

(ख) “सह वीजनिर्मिती” याचा अर्थ, ज्या प्रक्रियेत एकाच वेळी, विद्युत शक्तीसह दोन किंवा जास्त प्रकारच्या उपयुक्त ऊर्जा उत्पादित केल्या जाताना अशा प्रक्रियेमध्ये निर्माण केलेली ऊर्जा, असा आहे ;

(ग) “आयोग” याचा अर्थ, राज्य शासनाने विद्युत अधिनियमाच्या कलम ८२ अन्वये घटित केलेला महाराष्ट्र विद्युत नियामक आयोग, असा आहे ;

(घ) “ग्राहक” याचा अर्थ, ज्या कोणत्याही व्यक्तीला लायसनधारकाकडून किंवा शासनाकडून किंवा विद्युत अधिनियमान्वये किंवा त्या त्या वेळी अंमलात असलेल्या इतर कोणत्याही कायदान्वये जनतेला विद्युत पुरवठा करण्याचा व्यवसाय करणाऱ्या इतर कोणत्याही व्यक्तीकडून, तिच्या स्वतःच्या वापरासाठी विद्युत पुरवठा करण्यात येतो अशी कोणतीही व्यक्ती, असा आहे, आणि तीत, जिची जागा त्या त्या वेळी वीज ग्रहण करण्याच्या प्रयोजनासाठी लायसनधारकाच्या, शासनाच्या, किंवा यथास्थिति, इतर कोणत्याही व्यक्तीच्या वीजविषयक कामांशी संबंधित असेल अशा कोणत्याही व्यक्तीचा समावेश होतो ;

(ङ) “वापर आकार” याचा अर्थ, ग्राहकाने वापरलेल्या ऊर्जेकरिता या अधिनियमान्वये, लायसनधारकाने आकारलेला आकार, असा आहे, आणि त्यात आयोगाने मान्यता दिलेल्या प्रशुल्कानुसार, नियत आकार जसे मागणी आकार, अनियत आकार, जसे ऊर्जा आकार, इंधन समायोजन आकार व सातत्यता आकार यांचा समावेश होतो, परंतु त्यामध्ये विलंब प्रदानाबाबत दंडनीय आकारांचा किंवा तात्काळ प्रदानाबाबत प्रोत्साहनांचा, वीज अंक, हार्मोनिक्स, भारांक, त्यावर आकारलेले व्याज आणि यथास्थिति निर्धारण केल्यानंतरचा प्रशमन आकार यांचा समावेश असणार नाही ;

(च) “विद्युत निरीक्षक” याचा अर्थ, विद्युत अधिनियमाच्या कलम १६२ च्या पोट-कलम (१) अन्वये राज्य शासनाने नियुक्त केलेली व्यक्ती, असा आहे ;

(छ) “विद्युत अधिनियम” याचा अर्थ, विद्युत अधिनियम, २००३ (२००३ चा ३६), असा आहे ;

(ज) “विद्युत शुल्क निरीक्षक” याचा अर्थ, राज्य शासनाने कलम ८ च्या पोट-कलम (१) अन्वये नियुक्त केलेली व्यक्ती, असा आहे ;

(झ) “ऊर्जा” याचा अर्थ, कोणत्याही प्रयोजनासाठी निर्माण केलेली, पारेषित केलेली, वितरित केलेली, वापरलेली, व्यापार केलेली किंवा चक्रीकरण केलेली विद्युत ऊर्जा, असा आहे ;

(ञ) “वीजनिर्मिती कंपनी” याचा अर्थ, जी, वीजनिर्मिती केंद्राची मालक आहे किंवा जी ते चालविते किंवा त्याची देखभाल करते अशी कोणतीही कंपनी किंवा निगम-निकाय किंवा संघ किंवा व्यक्तीचा संघ-मग तो विधिसंस्थापित असो किंवा नसो, किंवा विधिनिर्मित विधिमान्य व्यक्ती, असा आहे ;

(ट) "शासन" किंवा "राज्य शासन" याचा अर्थ, महाराष्ट्र शासन, असा आहे ;

(ठ) "स्वतंत्र वीज उत्पादक (आयपीपी)" याचा अर्थ, जो एक सार्वजनिक संस्था नाही परंतु जो, अनेक संस्था किंवा शेवटचे उपभोक्ते यांना विक्री करण्यासाठी विद्युत ऊर्जा उपलब्ध करून देतो असा विद्युत ऊर्जा उत्पादक, असा आहे ;

(ड) "उद्योग" याचा अर्थ, महाराष्ट्र शासनाच्या त्या त्या वेळी अंमलात असलेल्या इतर कायद्यान्वये घोषित केलेला औद्योगिक उपक्रम, असा आहे, आणि त्यामध्ये, राज्य शासनाने वेळोवेळी घोषित केलेल्या विभिन्न औद्योगिक धोरणात समाविष्ट केलेल्या उद्योगांचा समावेश होतो ;

(ढ) "लायसनधारक" याचा अर्थ, जिला विद्युत अधिनियमाच्या कलम १४ अन्वये, विद्युत पारेषण, वितरण, पुरवठा, व्यापार करण्यासाठी लायसन दिलेले आहे अशी व्यक्ती, असा आहे आणि त्यामध्ये, जिने मानीव लायसनधारकाचा दर्जा धारण केला असेल व जिला विद्युत अधिनियमाच्या कलम १३ अन्वये सूट दिलेली आहे त्या व्यक्तीचाही समावेश होतो ;

(ण) "मुक्त प्रवेश" याचा अर्थ, आयोगाने विनिर्दिष्ट केलेल्या विनियमांनुसार, कोणत्याही लायसनधारकाने किंवा ग्राहकाने किंवा वीजनिर्मिती करणाऱ्या कोणत्याही व्यक्तीने पारेषण तारमार्गांचा किंवा वितरण व्यवस्थेचा किंवा असे तारमार्ग किंवा व्यवस्था यांच्या आनुषंगिक सुविधांचा वापर करण्यासाठी भेदभाव न ठेवणारी तरतूद, असा आहे ;

(त) "विहित" याचा अर्थ, या अधिनियमाखाली केलेल्या नियमांद्वारे विहित केलेले, असा आहे ;

(थ) "नवीकरणीय ऊर्जा" याचा अर्थ, सूर्यप्रकाश, पवन, पाऊस, भरती, लाटा, भूगर्भीय उष्णता, बायोमास, जैव इंधन परंतु त्यात जीवाश्म इंधनाचा समावेश नाही, यांसारखे जे स्रोत पृथ्वीच्या नैसर्गिक पर्यावरणाचा भाग आहेत आणि जे एकतर जैविक पुनरुत्पादनाद्वारे किंवा इतर नैसर्गिक पुनर्भरण प्रक्रियेद्वारे काळाच्या ओघात ऊर्जा पुन्हा भरून काढू शकतात अशा नवीकरणीय ऊर्जा स्रोतांमधून निर्माण केलेली ग्रिड दर्जाची विद्युतशक्ती, असा आहे ;

(द) "नवीकरणीय ऊर्जा स्रोत" याचा अर्थ, उसाची चिपाड किंवा शेतीचे टाकाऊ पदार्थ, जैव-इंधन, नगर किंवा महानगरातील घनकचरा, उद्योगातील टाकाऊ पदार्थ यांसह, लहान, सूक्ष्म व लघु जल, पवन, सौर, बायोमास यांसारखे नवीकरणीय स्रोत आणि भारत सरकारच्या नवीन व नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालयाने मान्यता किंवा संमती दिलेले असे इतर स्रोत, असा आहे ;

(ध) "अनुसूची" याचा अर्थ, या अधिनियमासोबत जोडलेली अनुसूची, असा आहे ;

(न) "पर्यायी वीजनिर्मिती" याचा अर्थ, विद्युत अधिनियमाच्या कलम ५६ च्या तरतुदीनुसार आकार भरणा न केल्यामुळे वीजपुरवठा खंडित केल्याने नव्हे तर, बिघाड किंवा व्यत्यय किंवा भारनियमन, किंवा परिरक्षण, दुरुस्ती या कारणांमुळे विद्युत पुरवठाकाराने वीजपुरवठा खंडित केल्याने विद्यमान लायसनधारकाच्या वीजपुरवठ्याच्या अभावी केलेली वीजनिर्मिती, असा आहे ;

(य) "युनिट" याचा अर्थ, प्रति तास किलोवॅटमध्ये वापरलेल्या ऊर्जेचे मोजमाप करण्याचे युनिट, असा आहे.

(२) या अधिनियमात वापरलेले, परंतु यात व्याख्या न केलेले शब्द किंवा शब्दप्रयोग यांना विद्युत अधिनियम, २००३ अन्वये जे अर्थ नेमून दिलेले असतील तेच अर्थ असतील.

२००३ चा  
३६.

३. (१) पोट-कलम (२) च्या तरतुदीच्या अधीन राहून, ज्या ग्राहकाच्या नावाने लायसनधारकाने ऊर्जेचा पुरवठा केला असेल अशा ग्राहकाकडून, किंवा जो ग्राहक अनुसूचित तपशीलवार विनिर्दिष्ट केलेल्या आपल्या स्वतःच्या वापरासाठी लायसनधारकाकडून केल्या जाणाऱ्या विद्युतपुरवठ्याव्यतिरिक्त इतर स्वयंधारित (स्वतंत्र) स्रोताकडून उत्पादित करण्यात येणाऱ्या ऊर्जेचा वापर करीत असेल अशा ग्राहकाकडून होणाऱ्या परिवास्तूच्या वापराच्या आधारे, वेळोवेळी आयोगाच्या प्रशुल्क अनुसूचीनुसार वर्गीकृत केलेल्या दरांनी, वापर आकारावर किंवा भाग चार-४२-१अ

वापरलेल्या  
ऊर्जेच्या  
युनिटांबरील  
शुल्क.

वापरलेल्या ऊर्जेच्या युनिटांवर, शुल्क (यात यापुढे ज्याचा निर्देश "विद्युत शुल्क" असा करण्यात आला आहे) आकारण्यात येईल व ते राज्य शासनाला प्रदान करण्यात येईल, असे विद्युत शुल्क हे पुढील वर्गीकरणावर आधारलेले असेल :-

(क) जेथे लायसनधारकाने ऊर्जेचा पुरवठा केला असेल तेथे, त्यासंबंधातील वापर आकार ;

**स्पष्टीकरण.**— या पोट-कलमाच्या प्रयोजनार्थ, "ज्याच्या नावाने ऊर्जा पुरवठा केला जातो त्या ग्राहकाकडून होणारा परिवास्तूचा वापर" याचा अर्थ, ज्या प्रयोजनासाठी ज्या ग्राहकाच्या नावाने, लायसनधारकाकडून विद्युत पुरवठा केला जातो व पुरवठा बिंदुप्रमाणे बसविलेल्या मीटरद्वारे त्याचे मापन केले जाते, ज्यावर प्रशुल्कानुसार वापर आकाराचे देयक पाठविले जाते, असे मूळ प्रयोजन, असा आहे, तथापि, मोठे औद्योगिक पार्क, वाणिज्यिक परिवास्तू किंवा मॉल्स यांमध्ये, जेथे एकल बिंदुवर किंवा बहुसंख्य ग्राहकांना विद्युत पुरवठा केला जातो आणि एक उपयुक्त सेवा म्हणून त्या परिवास्तूच्या मालकाकडून तो आणखी, पट्ट्याच्या किंवा भाड्याच्या किंवा इतर व्याप्तक्षेत्राचा भोगवटा करणाऱ्या अंतिम उपभोक्त्यांना पुनर्वितरित केला जातो तेथे, अशा अंतिम उपभोक्त्याच्या विद्युत वापराचे प्रयोजन वर्गवारीनुसार वेगवेगळे असू शकेल.

(ख) एखाद्या व्यक्तीने वापरलेल्या ऊर्जेची युनिटे आणि पुढील स्रोतापासून निर्माण केलेली ऊर्जा-

- (एक) स्व वीजनिर्मिती ;
- (दोन) सह वीजनिर्मिती ;
- (तीन) पर्यायी वीजनिर्मिती ;
- (चार) नवीकरणीय ऊर्जा ;
- (पाच) स्वतंत्र वीज उत्पादक (आयपीपी) ;

(ग) खंड (क) व (ख) खाली ज्यांचा समावेश केला नसेल अशा, म्हणजे मुक्त प्रवेश किंवा इतर स्रोत यातील वापरलेल्या ऊर्जेची युनिटे.

(२) पुढील घटकांसंबंधातील, वापर आकारांवर किंवा त्यांच्याकडून म्हणजे,—

- (एक) सार्वजनिक उपक्रम वगळता राज्य शासनाकडून ;
- (दोन) सार्वजनिक उपक्रम वगळता केंद्र सरकारकडून ;

(तीन) महाराष्ट्र राज्यात त्या त्या वेळी अंमलात असलेल्या कोणत्याही कायद्याअन्वये स्थापन केलेल्या स्थानिक स्वराज्य संस्थांकडून चालविण्यात येणाऱ्या शाळा, महाविद्यालय किंवा शिक्षण किंवा प्रशिक्षण देणाऱ्या परिसंस्था, विद्यार्थी वसतिगृहे, रुग्णालये, शुश्रूषागृहे, दवाखाने, चिकित्सालये, सार्वजनिक रस्त्यांवरील दिवाबत्ती, सार्वजनिक पाणीपुरवठा व्यवस्था, सार्वजनिक जलनिस्सारण व्यवस्था, सार्वजनिक उद्याने, तसेच, प्राणी संग्रहालये, सार्वजनिक वस्तू संग्रहालये, व्यवस्थेची पूर्णतः किंवा यथास्थिति, अंशतः भाग असणारी प्रशासकीय कार्यालये यांच्या किंवा त्यांच्या संबंधातील प्रयोजनांकरिता ;

(चार) शासकीय वसतिगृहांकडून ;

(पाच) पारिषण आणि वितरण व्यवस्थेची संरचना, परिरक्षण, प्रवर्तन तसेच त्यातून पत्करलेली हानी यांच्याशी प्रत्यक्षपणे निगडित असलेल्या प्रयोजनांकरिता कोणत्याही लायसनधारकाकडून किंवा विद्युत अधिनियमान्वये जनतेला विद्युत पुरवठा करण्याचा व्यवसाय करणाऱ्या इतर कोणत्याही व्यक्तीकडून ;

(सहा) वीज निर्मिती संयंत्राची संरचना, परिरक्षण व प्रवर्तन यांच्याशी प्रत्यक्षपणे निगडित असणाऱ्या प्रयोजनांसाठी वीजनिर्मिती करणाऱ्या कोणत्याही कंपनीकडून ;

(सात) एखाद्या व्यक्तीकडून, मेट्रो रेल्वे व मोनोरेल वगळता वाहनांच्या किंवा जहाजांच्या वापराकरिता तिचा पुरवठा करण्याच्या प्रयोजनासाठी ऊर्जेची निर्मिती करण्यात येत असेल त्याबाबतीत ;

(आठ) १०० व्होल्टपेक्षा अधिक नसेल इतक्या व्होल्टेजची विद्युत निर्मिती करण्यात येत असेल त्याबाबतीत ;

वापरलेल्या ऊर्जेवर विद्युत शुल्क आकारण्यात येणार नाही.

(३) पोट-कलम (२) मध्ये काहीही अंतर्भूत असले तरी, निवासी प्रयोजनांसाठी वापरल्या जाणाऱ्या परिवारस्तूच्या संबंधात अनुसूची क अनुसार वापर आकारावर विद्युत शुल्क आकारण्यात येईल आणि ते राज्य शासनाला प्रदान करण्यात येईल.

४. राज्य शासन लादील अशा शर्तीना अधीन राहून, सार्वजनिक हिताच्या दृष्टीने तसे करणे आवश्यक आहे असे राज्य शासनास वाटल्यास, त्यास, राजपत्रातील अधिसूचनेद्वारे, संपूर्ण राज्यात किंवा त्याच्या कोणत्याही भागात, त्या अधिसूचनेत विनिर्दिष्ट करण्यात येईल अशा क्षेत्रातील आणि अशा कालावधीसाठी, कोणत्याही वर्गाच्या परिवारस्तूच्या किंवा प्रयोजनांच्या संबंधात ऊर्जेच्या वापरावर विद्युत शुल्क भरण्यापासून, किंवा विनिर्दिष्ट मर्यादेपर्यंत वापरलेल्या ऊर्जेच्या संबंधात,—

(एक) त्या क्षेत्रात असलेल्या ऊर्जेची उपलब्धता आणि त्या ऊर्जेची प्रचलित किंमत आणि औद्योगिक किंवा कृषि विकासाचा स्तर, शैक्षणिकस्तर, वैद्यकीय मदत, सुविधा, सामाजिक स्थिती ; आणि

(दोन) त्या क्षेत्रात या बाबतीत विनिर्दिष्ट केलेल्या सर्वसाधारण किंवा विशेष आदेशाद्वारे घोषित केलेली विविध धोरणे आणि गरजा आणि तेथील एकूण विकासाची स्थिती,

विचारात घेऊन, अनुसूचीनुसार देय असलेले संपूर्ण विद्युत शुल्क किंवा त्याचा कोणताही भाग भरण्यापासून, पूर्वलक्षी किंवा भूतलक्षी प्रभावाने, सूट देता येईल :

परंतु, या अधिनियमात अंतर्भूत असलेल्या कोणत्याही गोष्टीमुळे, या अधिनियमाच्या प्रारंभापूर्वी यासंबंधात काढलेल्या कोणत्याही आदेशावर परिणाम होणार नाही, आणि असा आदेश, त्यात नमूद करण्यात आलेला कालावधी समाप्त होईल तोपर्यंत, आणि असा कालावधी नमूद करण्यात आला नसेल त्या बाबतीत, या अधिनियमाच्या तरतुदीनुसार त्या संबंधात आणखी कोणताही आदेश काढण्यात येईल तोपर्यंत, अंमलात असणे चालू राहील.

५. राज्य शासनास, राजपत्रातील अधिसूचनेद्वारे, त्यात विनिर्दिष्ट करण्यात येतील अशा अटी व शर्तीना अधीन राहून, विनिर्दिष्ट केलेल्या अशा क्षेत्रांमध्ये आणि अशा कालावधीकरिता, अशा ग्राहकांच्या वर्गाच्या, अशा वीजनिर्मितीच्या प्रकाराच्या संबंधातील विद्युत शुल्काच्या दरात फेरबदल करता येतील.

६. (१) प्रत्येक लायसनधारक,—

(एक) कलम ३ च्या पोट-कलम (१) च्या खंड (क) अन्वये अनुसूची क प्रमाणे, वर्गीकरण केलेल्या ग्राहकांना, त्याने पुरवठा केलेल्या ऊर्जेच्या संबंधातील वापर आकारावर आधारित ;

(दोन) कलम ३ च्या पोट-कलम (१) च्या खंड (ग) अन्वये अनुसूची ग प्रमाणे वर्गीकरण केलेल्या, आणि तसेच अनुसूची क मध्ये नमूद केलेल्या वितरण कंपनीच्या किंवा लायसनधारकाच्या वापर आकारांच्या प्रचलित दरांप्रमाणे, मुक्त प्रवेश सुविधेचा लाभ घेणाऱ्या ग्राहकांना चक्रणाद्वारे पुरवठा केलेल्या ऊर्जेच्या संबंधात वापरलेल्या ऊर्जेच्या युनिटांवर आधारित,

या अधिनियमान्वये देय असलेले उचित विद्युत शुल्क, विहित वेळी व विहित रीतीने वसूल करेल आणि राज्य शासनाला प्रदान करील.

(२) असे देय असलेले शुल्क हे, लायसनधारकाने पुरवठा किंवा चक्रण केलेल्या ऊर्जेबद्दल त्याच्याकडून वसुलीयोग्य असलेल्या रकमेवरील एक प्रथम भार असेल, आणि ते, त्याच्याकडून राज्य शासनाला देय असलेले एक ऋण असेल :

परंतु, लायसनधारक, त्याने पुरवठा किंवा चक्रण केलेल्या ऊर्जेबद्दल त्यास येणे असलेल्या रकमा वसूल करण्यास असमर्थ ठरला असेल त्याबाबतीत, तो, अशा पुरवठा केलेल्या ऊर्जेच्या संबंधातील शुल्क प्रदान करण्यास पात्र ठरणार नाही.

(३) जी व्यक्ती कलम ३ च्या पोट-कलम (१) च्या खंड (ख) खाली येते, जी आपल्या स्वतःच्या वापरासाठी किंवा इतर कोणत्याही व्यक्तीला किंवा व्यक्तींना पुरवठा करण्यासाठी पूर्णतः किंवा अंशतः ऊर्जेचा वापर करते, अशी प्रत्येक व्यक्ती, अनुसूची ख प्रमाणे तिने किंवा ज्याला तिने ऊर्जेचा पुरवठा केला असेल अशा ग्राहकांनी वापरलेल्या ऊर्जेच्या संबंधात, या अधिनियमान्वये देय असलेले उचित विद्युत शुल्क, विहित वेळी व विहित रीतीने राज्य शासनाला प्रदान करील. जिला तिने ऊर्जेचा पुरवठा केला असेल अशा इतर व्यक्तीने किंवा व्यक्तींनी वापरलेल्या ऊर्जेवरील विद्युत शुल्काचा भाग तिला वसूल करता येईल.

वीज शुल्कात सूट देण्याचा अधिकार.

विद्युत शुल्काचे प्रदान व वसुली.

(४) जी व्यक्ती लायसनधारक किंवा वीजनिर्मिती कंपनी नाही व जी कलम ३ च्या पोट-कलम (१) च्या खंड (ग) खाली येते, जी आपल्या स्वतःच्या वापरासाठी किंवा इतर कोणत्याही व्यक्तीला किंवा व्यक्तींना पुरवठा करण्यासाठी पूर्णतः किंवा अंशतः ऊर्जेचा वापर करते, अशी प्रत्येक व्यक्ती, अनुसूची ग प्रमाणे तिने, किंवा ज्यांना तिने ऊर्जेचा पुरवठा केला असेल अशा ग्राहकांनी वापरलेल्या ऊर्जेच्या संबंधात, या अधिनियमान्वये देय असलेले उचित विद्युत शुल्क, विहित वेळी व विहित रीतीने लायसनधारकामार्फत राज्य शासनाला प्रदान करील. जिला तिने ऊर्जेचा पुरवठा केला असेल अशा इतर व्यक्तीने किंवा व्यक्तींनी वापरलेल्या ऊर्जेवरील विद्युत शुल्काचा भाग तिला वसूल करता येईल :

परंतु, पोट-कलम (३) किंवा पोट-कलम (४) खाली येणारी एखादी व्यक्ती, तिने इतर कोणत्याही व्यक्तीला किंवा व्यक्तींना पुरवठा केलेल्या ऊर्जेबद्दल तिला येणे असलेल्या रकमा वसूल करण्यास असमर्थ ठरली असेल त्या बाबतीत, ती, अशा पुरवठा केलेल्या ऊर्जेच्या संबंधातील शुल्क प्रदान करण्यास पात्र ठरेल.

(५) जर ऊर्जेचा पुरवठा लायसनधारकाला केला असेल तर, त्या बाबतीत, पोट-कलमे (३) व (४) यांमध्ये अंतर्भूत असलेली कोणतीही गोष्ट लागू होणार नाही.

(६) कोणतीही व्यक्ती, तिच्याकडून देय असलेल्या विद्युत शुल्काची रक्कम, विहित वेळेत आणि विहित रीतीने भरण्यात कसूर करील त्या बाबतीत, लायसनधारकास, किंवा यथास्थिति, ऊर्जेचा पुरवठा करणाऱ्या व्यक्तीस, कलम ११ अन्वये ती रक्कम वसूल करण्याच्या राज्य शासनाच्या अधिकारास बाध न येता, लायसनधारकाकडे किंवा ऊर्जेचा पुरवठा करणाऱ्या व्यक्तीकडे, ठेवीपोटी किंवा देय असलेल्या परताव्यापोटी कोणतीही रक्कम असल्यास, त्या रकमेमधून अशा विद्युत शुल्काची रक्कम कापून घेता येईल आणि जर अशी येणे असलेली रक्कम, लायसनधारकाकडे किंवा ऊर्जेचा पुरवठा करणाऱ्या व्यक्तीकडे असलेल्या ठेवीच्या किंवा परताव्याच्या रकमेतून वसूल होण्यासारखी नसेल तर, अशा ग्राहकाला किंवा व्यक्तीला पूर्ण सात दिवसांची लेखी नोटीस दिल्यानंतर, अशा ग्राहकाचा किंवा व्यक्तीचा ऊर्जेचा पुरवठा खंडित करता येईल; आणि लायसनधारकास, वापरलेल्या ऊर्जेवरील वापर आकाराच्या संबंधातील कोणताही आकार किंवा देय रक्कम वसूल करण्यासाठी, त्या प्रयोजनार्थ, विद्युत अधिनियमाच्या कलम ५६ च्या पोट-कलम (१) द्वारे त्याला प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करता येईल.

(७) लायसनधारक, अशा लायसनधारकाने शुल्क वसूल करण्यासाठी केलेला खर्च विचारात घेऊन, राज्य शासनाकडून वेळोवेळी निर्धारित करण्यात येईल अशा रकमेइतकी, सूट मिळण्यास हक्कदार असेल.

(८) पूर्ववर्ती पोट-कलमांमध्ये काहीही अंतर्भूत असले तरी, कोणत्याही लायसनधारकाकडून किंवा ग्राहकास ऊर्जेचा पुरवठा करणाऱ्या किंवा स्वतःच्या वापरासाठी ऊर्जेचा वापर करणाऱ्या व्यक्तीकडून चुकीचे मीटर वाचन केल्यामुळे किंवा अनुसूचीच्या कोणत्याही विशिष्ट भागाखाली किंवा खंडाखाली मोडणाऱ्या वापराचे चुकीचे वर्गीकरण केल्यामुळे उचित विद्युत शुल्क भरण्यात सद्भावमूलक चूक झाली असल्याबाबत राज्य शासनाची खात्री पटली असेल त्या बाबतीत, राज्य शासनास कोणत्याही वेळी, आदेशाद्वारे, विद्युत शुल्काच्या रकमेची, किंवा उचित दराने देय असलेल्या तिच्या कोणत्याही भागाची किंवा कलम ११ अन्वये विलंब प्रदानाबद्दल, कोणतीही देय असल्यास, त्याच्या व्याजाच्या रकमेची वसुली भूतलक्षी प्रभावाने माफ करता येईल किंवा ती निर्लेखित करता येईल.

लायसनधारक,  
इत्यादीने,  
लेखापुस्तके ठेवणे  
व विवरणे सादर  
करणे.

७. कलम ३ च्या पोट-कलम (१) खाली येणारा प्रत्येक लायसनधारक व ऊर्जेचा वापर करणारी प्रत्येक व्यक्ती, कलम (३) च्या पोट-कलम (२) अन्वये विद्युत शुल्कामधून ऊर्जेच्या संबंधात सूट दिली असेल ते खेरीज करून एरव्ही, विहित नमुन्यामध्ये लेखापुस्तक ठेवील आणि विहित करण्यात येतील अशा नमुन्यात व अशा वेळेत तिने वापरलेल्या, किंवा यथास्थिति, तिने प्रत्येक ग्राहकाला पुरवठा केलेल्या वीजेचे युनिट, आणि त्यावरील देय असलेल्या व कलम ६ अन्वये त्याने वसूल केलेल्या किंवा दिलेल्या विद्युत शुल्काची रक्कम दर्शविणारी विवरणपत्रे राज्य शासनास किंवा विहित केलेल्या अधिकार्यास सादर करील.

विद्युत शुल्क  
निरीक्षकांची  
नियुक्ती.

८. (१) राज्य शासनाला, राजपत्रातील अधिसूचनेद्वारे, या अधिनियमाच्या प्रयोजनांकरिता, विहित केलेल्या अर्हात असणाऱ्या, त्यास योग्य वाटतील अशा कोणत्याही व्यक्तीची विद्युत शुल्क निरीक्षक म्हणून नेमणूक करता येईल.

(२) पोट-कलम (१) अन्वये नेमण्यात आलेले विद्युत शुल्क निरीक्षक हे विद्युत निरीक्षकाच्या नियंत्रणाखाली काम करतील.

(३) प्रत्येक विद्युत शुल्क निरीक्षक, भारतीय दंड संहितेच्या कलम २१ च्या अर्थातर्गत लोकसेवक असल्याचे मानण्यात येईल.

९. (१) राज्य शासनाने या बाबतीत केलेल्या कोणत्याही नियमांच्या तरतुदींना अधीन राहून, विद्युत शुल्क निरीक्षकाला,— विद्युत शुल्क निरीक्षकांचे अधिकार.

(एक) या अधिनियमान्वये आकारणीयोग्य असलेल्या विद्युत शुल्काच्या रकमेची खातरजमा करून घेण्याकरिता किंवा पडताळणी करण्याकरिता आवश्यक असतील अशी पुस्तके आणि अभिलेख तपासणी करण्याकरिता सादर करण्यास फर्माविता येईल ;

(दोन) जेथे वीज पुरविण्यात येत असेल किंवा पुरविण्यात येत असल्याचे मानण्यात येत असेल अशा कोणत्याही परिवास्तूत,—

(क) कलम ७ अन्वये ठेवलेल्या लेखा पुस्तकांतील विवरणपत्रांची व सादर केलेल्या विवरणांची पडताळणी करण्यासाठी ; .

(ख) मीटर तपासणी, वाचन करण्यासाठी आणि चाचणी घेण्यासाठी ;

(ग) विद्युत शुल्क आकारणीच्या संबंधातील आवश्यक असलेला तपशील पडताळून पाहण्यासाठी,

प्रवेश करता येईल व झडती घेता येईल ;

(तीन) या अधिनियमाची व त्याखाली केलेल्या नियमांची प्रयोजने पार पाडण्यासाठी आवश्यक असतील अशा इतर अधिकारांचा वापर करता येईल व अशी कर्तव्ये पार पाडता येतील.

१९७४ चा  
२.

(२) पोट-कलम (१) अन्वये घेतलेल्या सर्व झडत्या, फौजदारी प्रक्रिया संहिता, १९७३ च्या तरतुदीनुसार घेण्यात येतील.

१०. (१) जेथे ऊर्जेचा वापर या अधिनियमाच्या अनुसूचीतील कोणत्या भागाखालील किंवा खंडाखालील प्रवर्गातर्गत मोडतो याबाबत किंवा जेथे विविध वापराच्या प्रयोजनांसाठी विजेचा वापर होतो तेव्हा वापराच्या कोणत्याही भागासाठी अशा भागान्वये किंवा खंडान्वये नियमन केले जावे याबाबत कोणताही प्रश्न उपस्थित झाला असेल तेथे, सदर प्रश्न, राज्य शासन, राजपत्रातील अधिसूचनेद्वारे, संपूर्ण राज्यासाठी किंवा, राज्याच्या काही भागाकरिता, विनिर्दिष्ट करील अशा प्राधिकरणाकडे निर्णयार्थ पाठवील. सदर प्राधिकरण, त्यास योग्य वाटेल अशी चौकशी केल्यानंतर, आपला निर्णय लेखी नोंदवील. अपील प्राधिकरण.

(२) पोट-कलम (१) अन्वये प्राधिकरणाने नोंदविलेला निर्णय हा, पोट-कलम (३) अन्वये राज्य शासनाकडे केलेल्या कोणत्याही अपिलाच्या किंवा पोट-कलम (४) अन्वये केलेल्या पुनरीक्षणाच्या अधीन असेल आणि अशा अपिलाबाबतचा किंवा पुनरीक्षणाबाबतचा राज्य शासनाचा आदेश अंतिम राहिल.

(३) पोट-कलम (१) अन्वये, प्राधिकरणाने दिलेल्या निर्णयाविरुद्धचे अपील, राज्य शासनाकडे दाखल करता येईल आणि असे अपील त्या निर्णयाच्या दिनांकापासून साठ दिवसांच्या आत दाखल करण्यात येईल.

(४) जेथे पोट-कलम (३) अन्वये, कोणतेही अपील दाखल करण्यात आले नसेल तेव्हा, राज्य शासनाला, पोट-कलम (१) खालील प्राधिकरणाच्या निर्णयाची वैधता किंवा औचित्य याबद्दल स्वतःची खात्री करून घेण्यासाठी, स्वाधीकारे कोणत्याही वेळी सदर प्रकरणाचा अभिलेख मागविता येईल व त्याची तपासणी करता येईल. जर अशा प्रकारे मागविलेल्या कोणत्याही निर्णयामध्ये फेरबदल करावा, तो रद्द करावा किंवा फिरवावा असे राज्य शासनाला वाटत असेल तर, त्या निर्णयामुळे बाधित झालेल्या व्यक्तीला आपले म्हणणे मांडण्याची संधी दिल्यानंतर, राज्य शासनास, न्याय्य वाटत असेल असा आदेश त्यावर देता येईल.

११. (१) विद्युत शुल्कापोटी देय असलेली कोणतीही रक्कम, विहित केलेल्या वेळेत व रीतीने राज्य शासनाकडे चुकती केली नसेल तर, ती थकबाकी असल्याचे मानण्यात येईल, आणि त्यानंतर, अशा रकमेवर ती रक्कम देय असेल त्या लगतनंतरच्या पहिल्या तीन महिन्यांकरिता वार्षिक अठरा टक्के दराने व्याज देय असेल, आणि त्यानंतर अशी रक्कम चुकती करण्यात येईपर्यंत वार्षिक चोवीस टक्के इतक्या दराने व्याज देय होईल ; आणि ती रक्कम व त्यावरील व्याज, असल्यास, ते व्याज — शुल्क प्रदानास विलंब झाल्यास व्याज लागू होणे.

(एक) राज्य शासनाच्या किंवा या बाबतीत राज्य शासनाने प्राधिकृत केलेल्या कोणत्याही अधिकाऱ्याच्या विकल्पाधिकाराप्रमाणे, ती रक्कम, कलम ६ च्या पोट-कलम (१) अन्वये देय असेल तर एकतर ग्राहकाकडून किंवा उक्त कलम ६ च्या पोट-कलम (२) च्या परंतुकाच्या अधीन राहून, देय असेल तर, लायसनधारकाकडून ;

(दोन) राज्य शासनाच्या किंवा राज्य शासनाने या बाबतीत प्राधिकृत केलेल्या कोणत्याही अधिकाऱ्याच्या विकल्पाधिकाराप्रमाणे, ती रक्कम, कलम ६ च्या पोट-कलम (३) अन्वये देय असेल तर, एकतर ग्राहकाकडून किंवा ऊर्जा पुरवठा करणाऱ्या आणि आपल्या स्वतःच्या वापरासाठी किंवा यथास्थिति, अन्य व्यक्तीस वीज पुरवठा करण्यासाठी पूर्णतः किंवा अंशतः वापर करणाऱ्या व्यक्तीकडून,

एकतर दिवाणी न्यायालयामार्फत किंवा जमीन महसुलाच्या थकबाकीप्रमाणे वसुली योग्य असेल.

(२) कलम ६ च्या पोट-कलम (३) किंवा पोट-कलम (४) याखाली येणारे ग्राहक, किंवा यथास्थिति, लायसनधारक किंवा लायसनधारकाखेरीज अन्य व्यक्ती किंवा वीजनिर्मिती कंपनी ही, विद्युत शुल्क आणि व्याज देण्यास पात्र असेल, आणि तिने विद्युत शुल्क व व्याज यांच्या एकूण रकमेपेक्षा कमी रक्कम दिली असेल तर, अशा प्रकारे चुकत्या केलेल्या रकमेमधून प्रथम व्याजाची रक्कम, त्यानंतर कोणतीही शिल्लक रक्कम असल्यास, शास्तीची रक्कम आणि त्यानंतर कोणतीही शिल्लक रक्कम असल्यास विद्युत शुल्काची रक्कम समायोजित केली जाईल.

(३) राज्य शासनाला, सर्वसाधारण किंवा विशेष आदेशाद्वारे, विहित करण्यात येईल अशा परिस्थितीमध्ये, अशा अटी व शर्तीच्या अधीन आणि अशा कालावधीसाठी, या कलमान्वये व्याज किंवा शास्तीची संपूर्ण रक्कम किंवा काही भाग माफ करता येईल.

(४) राज्य शासनाला, सर्वसाधारण किंवा विशेष आदेशाद्वारे, जो ग्राहक या अधिनियमान्वये किंवा राज्य शासनाच्या विविध योजनांमध्ये विद्युत शुल्क माफीसाठी पात्र आहे अशा ग्राहकाकडून वसूल केलेल्या विद्युत शुल्काची संपूर्ण रक्कम किंवा त्या रकमेचा कोणताही भाग परत करता येईल.

अपराध व शास्ती.

१२. (१) जर कोणतीही व्यक्ती -

(क) कलम ७ च्या तरतुदीनुसार व कलम १५ अन्वये त्याबाबत केलेल्या नियमानुसार लेखापुस्तके ठेवण्यास किंवा विवरणे सादर करण्यास कसूर करित असेल ; किंवा

(ख) या अधिनियमान्वये केलेल्या कोणत्याही नियमाचे उल्लंघन करित असेल ; किंवा

(ग) या अधिनियमाद्वारे किंवा तदन्वये त्यास प्रदान केलेल्या अधिकारांचा वापर करणाऱ्या विद्युत शुल्क निरीक्षकाला जाणीवपूर्वक अडथळा आणित असेल तर,

ती, दोषसिद्धीनंतर, दहा हजार रुपयांपर्यंत असू शकेल इतक्या द्रव्यदंडांच्या शिक्षेस पात्र असेल.

(२) पोट-कलम (१) खाली केलेल्या अपराधांच्या बाबतीत, कोणताही तक्रार अर्ज, तो अर्ज विद्युत निरीक्षकामार्फत दाखल करण्यात आला असल्याखेरीज विचारार्थ स्वीकारला जाणार नाही.

कंपन्यांनी केलेले

अपराध.

१३. (१) या अधिनियमाखालील अपराध एखाद्या कंपनीने केला असेल तर, असा अपराध घडण्याच्यावेळी कंपनीचा प्रभार ज्या व्यक्तीकडे होता आणि कंपनीचे कामकाज चालविण्यास जी व्यक्ती कंपनीस जबाबदार होती, अशी प्रत्येक व्यक्ती, त्याचप्रमाणे ती कंपनी देखील, अशा अपराधाबद्दल दोषी असल्याचे मानले जाईल आणि अशी व्यक्ती व कंपनी त्यांच्याविरुद्ध कार्यवाही केली जाण्यास व त्यानुसार शिक्षा दिली जाण्यास पात्र असतील :

परंतु, अशा कोणत्याही व्यक्तीने असा अपराध तिच्या नकळत घडला किंवा असा अपराध घडू नये म्हणून आपण योग्य ती दक्षता घेतली होती असे सिद्ध केले तर, या पोट-कलमात अंतर्भूत असलेल्या कोणत्याही गोष्टीमुळे ती व्यक्ती या अधिनियमात तरतूद केलेल्या कोणत्याही शिक्षेस पात्र होणार नाही.

(२) पोट-कलम (१) मध्ये काहीही अंतर्भूत असले तरी, या अधिनियमाखालील अपराध एखाद्या कंपनीने केला असेल, आणि त्या कंपनीच्या कोणत्याही संचालकाच्या, व्यवस्थापकाच्या, सचिवाच्या किंवा अन्य अधिकाऱ्याच्या संमतीने किंवा मूक संमतीने किंवा त्याने दुर्लक्ष केल्यामुळे असा अपराध घडल्याचे सिद्ध करण्यात आले असेल तर, असा संचालक, व्यवस्थापक, सचिव किंवा कंपनीचा अन्य अधिकारी देखील त्या अपराधाबद्दल दोषी आहे असे मानले जाईल व त्यांच्याविरुद्ध कारवाई केली जाण्यास व त्यानुसार शिक्षा दिली जाण्यास तो पात्र होईल.



स्पष्टीकरण.—या कलमाच्या प्रयोजनार्थ,—

(क) “कंपनी” याचा अर्थ, निगम निकाय, असा आहे व त्यात भागीदारी संस्थेचा, व्यक्तींच्या संघाचा अथवा व्यक्तींच्या संस्थेचा-मग ती विधिसंस्थापित असो वा नसो-समावेश होतो ;

(ख) भागीदारी संस्थेच्या संदर्भात “संचालक” याचा अर्थ, त्या भागीदारी संस्थेतील भागीदार, असा आहे आणि व्यक्तींचा संघ किंवा व्यक्तींची संस्था यांच्या संदर्भात “संचालक” याचा अर्थ तिच्या कामकाजाचे नियंत्रण करणारा कोणताही सदस्य, असा आहे.

१४. या अधिनियमान्वये सद्भावनापूर्वक केलेल्या किंवा करण्याचा उद्देश असलेल्या कोणत्याही कृतीबद्दल कोणत्याही व्यक्ती विरुद्ध कोणताही दावा, खटला किंवा कायदेशीर कारवाई दाखल करता येणार नाही. सद्भावनेने केलेल्या कृतीस संरक्षण.

१५. (१) राज्य शासनाला, या अधिनियमाच्या तरतुदी अंमलात आणण्याच्या प्रयोजनार्थ, राजपत्रातील अधिसूचनेद्वारे नियम करता येतील. नियम करण्याचा अधिकार.

(२) विशेषतः व वरील अधिकाराच्या सर्वसाधारणतेस बाध न आणता, अशा नियमाद्वारे—

(क) पुढील बाबी, म्हणजे,—

(एक) विद्युत शुल्काच्या प्रदानाचा देय दिनांक ;

(दोन) हप्त्याने विद्युत शुल्क प्रदान करणे ;

(तीन) ज्या परिस्थितीत व ज्या शर्तीना अधीन राहून आणि ज्या कालावधीपर्यंत विद्युत शुल्क प्रदान करण्याचे लांबणीवर टाकण्यास कलम ६ अन्वये परवानगी देण्यात येईल ती परिस्थिती व त्या शर्ती व तो कालावधी,

यांकरिता विद्युत शुल्क प्रदानाची मुदत व रीत विहित करता येईल ;

(ख) अधिनियमान्वये कोणतीही सवलत किंवा सूट मिळवण्यासाठीची कार्यपद्धती विहित करणे ;

(ग) ज्या नमुन्यात लेखा पुस्तके ठेवावयाची तो नमुना, आणि ज्या कालावधीत, ज्या नमुन्यात व ज्या अधिकाऱ्याकडे कलम ७ द्वारे आवश्यक असल्याप्रमाणे विवरणे सादर करण्यात येतील तो कालावधी, तो नमुना आणि ते अधिकारी विहित करणे ;

(घ) कलम ८ च्या पोट-कलम (१) खाली विद्युत शुल्क निरीक्षकांची अर्हता विहित करणे ;

(ङ.) ज्या नियमांच्या अधीनतेने विद्युत शुल्क निरीक्षकांस कलम ९ च्या पोट-कलम (१) खालील अधिकारांचा वापर करता येईल असे नियम, कोणतेही असल्यास, ते विहित करणे ;

(च) मीटर बसवण्याची व त्याची तपासणी, वाचन आणि चाचणी करण्यासाठीची कार्यपद्धती विहित करणे ;

(छ) प्राधिकरणाकडे निर्णयासाठी प्रश्न पाठविण्यासाठीची आणि अशा प्राधिकरणाच्या निर्णयाच्या विरुद्ध राज्य शासनाकडे अपील दाखल करण्यासाठीची किंवा पुनरीक्षण करण्यासाठीची कार्यपद्धती विहित करणे ;

(ज) ग्राहकाने या अधिनियमान्वये देय असलेल्या विद्युत शुल्काच्या रकमेपेक्षा अधिक भरलेल्या रकमेच्या परताव्याची मागणी करण्यासाठीची कार्यपद्धती व कालमर्यादा विहित करणे ;

(झ) या अधिनियमान्वये कोणत्याही कागदपत्राच्या प्रती पुरविण्याबद्दलची फी विहित करणे ;

(ञ) या अधिनियमाच्या तरतुदी अंमलात आणण्यासाठी तरतूद करणे.

(३) या कलमान्वये नियम करणे हे पूर्व प्रसिद्धीच्या शर्तीला अधीन असेल.

(४) या कलमान्वये केलेला प्रत्येक नियम, तो करण्यात आल्यानंतर शक्य तितक्या लवकर, राज्य विधानमंडळाचे अधिवेशन चालू असताना एकाच अधिवेशनात किंवा लागोपाठच्या दोन किंवा अधिक अधिवेशनात एकूण तीस दिवसांचा होईल इतक्या कालावधीकरिता राज्य विधानमंडळाच्या प्रत्येक सभागृहापुढे ठेवण्यात येईल ; आणि ज्या अधिवेशनात तो अशा रितीने ठेवण्यात आला असेल ते अधिवेशन किंवा त्याच्या लगतनंतरचे अधिवेशन किंवा अधिवेशने समाप्त होण्यापूर्वी त्या नियमात कोणताही फेरफार करण्यास दोन्ही सभागृहे सहमत होतील किंवा नियम करण्यात येऊ नये म्हणून दोन्ही सभागृहे सहमत होतील तर, तो नियम अशा निर्णयाची अधिसूचना राजपत्रात प्रसिद्ध झाल्याच्या दिनांकापासून केवळ अशा सुधारलेल्या स्वरूपातच अंमलात येईल, किंवा, यथास्थिति, तो नियम अंमलात येणार नाही ; तथापि, उक्त नियमात अशा रितीने कोणतेही फेरफार केल्यामुळे किंवा तो नियम रद्द केल्यामुळे त्या नियमान्वये पूर्वी केलेल्या किंवा करण्याचे राहून गेलेल्या कोणत्याही कृतीच्या विधिग्राह्यतेस बाध येणार नाही.

निरसन व  
व्यावृत्ती.

१६. नियत दिनांकास व तेव्हापासून, महाराष्ट्र वीज शुल्क अधिनियम हा निरसित होईल :

१९५८ चा  
४०.

परंतु, या निरसनाचा पुढील गोष्टींवर परिणाम होणार नाही,—

(क) अशाप्रकारे निरसित केलेल्या कायद्यान्वये केलेला कोणताही नियम किंवा काढलेली कोणतीही अधिसूचना, आदेश अथवा नोटीस यानुसार करण्यात आलेली, किंवा करण्याचे किंवा हाती घेण्याचे अभिप्रेत असलेली कोणतीही गोष्ट किंवा कृती ; किंवा

(ख) अशाप्रकारे निरसित केलेल्या कायद्यान्वये केलेली कोणतीही नेमणूक, स्थायीकरण अथवा घोषणा किंवा देण्यात आलेले कोणतेही प्राधिकार पत्र अथवा सूट किंवा निष्पादित करण्यात आलेले कोणतेही कागदपत्र अथवा संलेख आणि देण्यात आलेला कोणताही निदेश ; किंवा

(ग) अशाप्रकारे निरसित केलेल्या कायद्यान्वये संपादित, उपार्जित केलेला अथवा पत्करलेला कोणताही अधिकार, विशेषाधिकार, आबंधन किंवा दायित्व ; किंवा

(घ) उपरोक्तप्रमाणे असा कोणताही अधिकार, विशेषाधिकार, आबंधन, दायित्व, शास्ती यांच्याबाबतीत केलेले कोणतेही अन्वेषण, कायदेशीर कारवाई अथवा उपाययोजना ; आणि जणू काही हा अधिनियम अधिनियमित झाला नव्हता असे समजून असे कोणतेही अन्वेषण, कायदेशीर कारवाई अथवा उपाययोजना ही, सुरू करता येईल, चालू ठेवता येईल अथवा तिची अंमलबजावणी करता येईल व अशी कोणतीही शास्ती करता येईल :

परंतु, आणखी असे की, पूर्ववर्ती परंतुकाच्या अधीनतेने, महाराष्ट्र वीज शुल्क अधिनियमाच्या तरतुदींअन्वये विहित करण्यात आलेल्या शुल्कांचे दर किंवा व्याज, तयार करण्यात आलेले नियम किंवा नमुने हे, तसेच निरसित तरतुदींपैकी कोणत्याही तरतुदींअन्वये केलेली विद्युत शुल्क निरीक्षकांची कोणतीही नेमणूक ही, या अधिनियमाच्या तत्सम तरतुदींअन्वये विहित करण्यात, तयार करण्यात किंवा करण्यात आल्याचे मानण्यात येईल, आणि या अधिनियमान्वये केलेल्या कोणत्याही कृतीद्वारे अथवा कोणत्याही कार्यवाहीद्वारे ते अधिक्रमित केल्याखेरीज व तोपर्यंत, त्यानुसार अंमलात असणे चालू राहिल.

१९५८ चा  
४०.

अडचणी दूर  
करण्याचा  
अधिकार.

१७. (१) या अधिनियमाच्या तरतुदींची अंमलबजावणी करताना कोणत्याही अडचणी उद्भवल्यास, राज्य शासनास, प्रसंगानुरूप, राजपत्रात प्रसिद्ध केलेल्या आदेशाद्वारे, ती अडचण दूर करण्याच्या प्रयोजनासाठी आवश्यक किंवा इष्ट वाटेल अशी, या अधिनियमाच्या तरतुदींशी विसंगत नसलेली कोणतीही कृती करता येईल :

परंतु, या अधिनियमाच्या प्रारंभाच्या दिनांकापासून दोन वर्षांचा कालावधी समाप्त झाल्यानंतर असा कोणताही आदेश काढता येणार नाही.

(२) पोट-कलम (१) अन्वये काढण्यात आलेला प्रत्येक आदेश, तो काढण्यात आल्यानंतर, शक्य तितक्या लवकर, राज्य विधानमंडळाच्या प्रत्येक सभागृहापुढे ठेवण्यात येईल.

अनुसूची क

वापर आकारावरील विद्युत शिल्क

(कलमे ३ आणि ६ पहा)

अनु- क्रमांक (१)	बीज देयकाचे प्रशुल्क प्रवर्ग (२)	विविध प्रवर्गांच्या ग्राहकांना पुरविलेल्या विद्युत वापराबाबतचे प्रयोजन (३)	दर (४)
१	भाग क- निवासी.	महाराष्ट्र विद्युत नियामक आयोगाच्या प्रशुल्क अनुसूचीनुसार,- (एक) निवासी-दारिद्र्य रेषेखालील व्यक्ती; (दोन) निवासी-दारिद्र्य रेषेवरील व्यक्ती; (तीन) संकुलांतर्गत दिवे, पाणी, उद्वाहन, मनोरंजन कक्ष किंवा समाज मंदिर, क्लब, व्यायामशाळा, तरण तलाव इत्यादी, यासारख्या निवासी सामाईक सुविधा; (चार) निवासी-विद्यार्थी वसतिगृहे, नोकरदार पुरुष किंवा महिला वसतिगृहे; (पाच) निवासी-निराश्रीत, शारीरिक किंवा मानसिक-दृष्ट्या विकल, वृद्धव्यक्ती यांच्याकरिता असलेली वसतिगृहे किंवा घरे, अनाथालये, बालसुधारगृहे, उपचारगृहे, धर्मशाळा; (सहा) धार्मिक उपासना स्थान; (सात) शारीरिकदृष्ट्या विकलांग असलेल्या व्यक्तींनी चालविलेली दूरध्वनी केंद्रे; (आठ) "निवासी" सदराखाली प्रवर्गीकृत केलेल्या परंतु सामाजिक प्रयोजनासाठी असलेल्या परिवास्तू; (नऊ) वरील प्रवर्गांतर्गत समाविष्ट नसलेल्या इतर कोणत्याही परिवास्तू.	राज्य शासन, एकतर भविष्यलक्षी किंवा भूतलक्षी प्रभावाने, राजपत्रातील अधिसूचनेद्वारे, विनिर्दिष्ट करील अशा वापर आकाराच्या वीस टक्क्यांपेक्षा जास्त नसेल अशा दराने किंवा दरांनी.
२	भाग ख- वाणिज्यिक.	महाराष्ट्र विद्युत नियामक आयोगाच्या प्रशुल्क अनुसूचीनुसार,- (एक) व्यावसायिक किंवा वाणिज्यिक आस्थापना-कॉर्पोरेट किंवा प्रशासकीय कार्यालये किंवा दुकाने किंवा व्यापारी मॉल्स (संकूल) किंवा शोरूमस, बँका, एटीएम कक्ष, इत्यादी; (दोन) व्यवसायामधील किंवा वाणिज्यिक आस्थापनांमधील दिवे, उद्वाहने, सुरक्षा, अग्निशमन, पाणी उद्धरण पंप यांसारख्या सामाईक सुविधा; (तीन) सामूहिक केंद्रे-मंगल कार्यालये किंवा समाजमंदिर किंवा चर्चासत्र सभागृहे किंवा प्रदर्शन किंवा सभागृह किंवा टाऊन हॉल; (चार) सार्वजनिक करमणूक- चित्रपटगृह, नाट्यगृह, कलागृह, मल्टीप्लेक्स, विश्राम किंवा मनोरंजन स्थळे, इत्यादी;	राज्य शासन, एकतर भविष्यलक्षी किंवा भूतलक्षी प्रभावाने, राजपत्रातील अधिसूचनेद्वारे, विनिर्दिष्ट करील अशा वापर आकाराच्या तीस टक्क्यांपेक्षा जास्त नसेल अशा दराने किंवा दरांनी.

## अनुसूची क-चालू

अनु- क्रमांक (१)	वीज देयकाचे प्रशुल्क प्रवर्ग (२)	विविध प्रवर्गांच्या ग्राहकांना पुरविलेल्या विजेच्या विनियोगाचे प्रयोजन (३)	दर (४)
		(पाच) आतिथ्य सेवा-हॉटेल्स किंवा अतिथीभवने, पर्यटन केंद्रे, उपाहारगृहे, आईस्क्रीमची दुकाने, कॉफीची दुकाने, फास्ट फूड केंद्रे किंवा स्टॉल इत्यादी;	
		(सहा) संदेशवहन-दूरध्वनी कार्यालये, भ्रमणध्वनी टॉवर, सेंटेलाईट ॲंटेना, सार्वजनिक कॉल सेंटर किंवा बुथ, दूरदर्शन किंवा आकाशवाणी केंद्रे, इंटरनेट किंवा सायबर कॅफे, इत्यादी;	
		(सात) सेवाभिमुख सेवा-ब्युटी पार्लर, केशकर्तनालये, सेवाकेंद्रे किंवा दुरुस्ती केंद्रे, इस्त्रीची दुकाने, गॅरेजेस, शिवणकामाची दुकाने, कॉल सेंटर्स;	
		(आठ) संस्था-शैक्षणिक, प्रशिक्षण;	
		(नऊ) आरोग्य सेवा-स्पोर्ट्स क्लब, आरोग्य क्लब, व्यायामशाळा, तरणतलाव, इत्यादी;	
		(दहा) बांधकाम-इमारती, संरचना, मूलभूत सोई-सुविधा, रस्ते, विमानतळ, बागदे, उपयुक्त सेवासुविधा नव्याने उभारणे किंवा त्यांचे नूतनीकरण करणे;	
		(अकरा) स्मारक किंवा वारसा प्राप्त किंवा ऐतिहासिक इमारती, संरचना, स्थळे, इत्यादींची बाह्य रोषणाई, इत्यादी;	
		(बारा) विज्ञान व संशोधन-संशोधन व विकास केंद्रे, प्रयोगशाळा, जलचर शेती, मत्स्यव्यवसाय, रेशीम उद्योग, पशुपैदास, रेतन ;	
		(तेरा) जलचर शेती, रेशीम उद्योग, मत्स्यव्यवसाय;	
		(चौदा) रुग्णालये, चिकित्सालये, दवाखाने, पॅथॉलॉजिकल प्रयोगशाळा किंवा रोगनिदान केंद्रे किंवा क्ष-किरण केंद्रे, इत्यादी;	
		(पंधरा) माहिती व तंत्रज्ञान (आय टी)-उद्योग प्रवर्गांतर्गत मान्यता नसलेली आणि शासनाने तसा दर्जा न दिलेली सॉफ्टवेअर विकास, माहिती संस्करण केंद्र, इत्यादी;	
		(सोळा) उपयोगिता सेवा म्हणून वीज देयक भरण्यासह ग्राहकाने भाड्याने किंवा भाडेपट्ट्याने घेतलेल्या परिवास्तू;	
		(सतरा) “ वाणिज्यिक ” सदराखाली प्रवर्गीकृत केलेल्या परंतु सामाजिक प्रयोजनासाठी असलेल्या आस्थापना;	
		(अठरा) वरील प्रवर्गांतर्गत समाविष्ट नसलेली इतर कोणतीही आस्थापना.	

अनुसूची क-चालू

अनु- क्रमांक	वीज देयकाचे प्रशुल्क प्रवर्ग	विविध प्रवर्गांच्या ग्राहकांना पुरविलेल्या विजेच्या विनियोगाचे प्रयोजन	दर
(१)	(२)	(३)	(४)
३	भाग ग- कृषि	महाराष्ट्र विद्युत नियामक आयोगाच्या प्रशुल्क अनुसूचीनुसार, - (एक) पाणी उद्धरण पंप (पंपिंग); (दोन) कुक्कुटपालन; (तीन) हायटेक हरितगृहे, ऊति संवर्धन, अळंबी शेती, इत्यादी; (चार) पुष्पसंवर्धन, उद्यानविद्या, रोपवाटिका, रोपमळे; (पाच) तेलघाणा, पिठाची गिरणी, इत्यादी वगळून कृषिविषयक प्रक्रिया व स्वतःच्या वापरासाठी असलेले गुन्हाळ, वैरण कापणी यंत्र, इत्यादी; (सहा) शीतगृहे, प्री-कुलींग; (सात) "कृषि" सदराखाली प्रवर्गीकृत केलेला परंतु सामाजिक प्रयोजनासाठी असलेला उद्योग; (आठ) वरील प्रवर्गांतर्गत सभाविष्ट नसलेला इतर कोणताही कृषि उद्योग.	राज्य शासन, एकतर भविष्यलक्षी किंवा भूतलक्षी प्रभावाने, राजपत्रातील अधिसूचनेद्वारे, विनिर्दिष्ट करील अशा वापर आकाराच्या तीस टक्क्यांपेक्षा जास्त नसेल अशा दराने किंवा दरानी.
४	भाग घ- तात्पुरता	महाराष्ट्र विद्युत नियामक आयोगाच्या प्रशुल्क अनुसूचीनुसार, - (एक) धार्मिक प्रयोजनासाठी तात्पुरता विद्युत पुरवठा करण्यासाठी दिलेली विद्युत जोडणी; (दोन) "तात्पुरते" परंतु, सामाजिक प्रयोजनासाठी सदराखाली प्रवर्गीकृत केलेली विद्युत जोडणी; (तीन) धार्मिक प्रयोजनाव्यतिरिक्त इतर कोणत्याही प्रयोजनाकरिता तात्पुरता विद्युत पुरवठा करण्यासाठी दिलेली विद्युत जोडणी.	राज्य शासन, राजपत्रातील अधिसूचनेद्वारे, विनिर्दिष्ट करील अशा वापर आकाराच्या तीस टक्क्यांपेक्षा जास्त नसेल अशा दराने किंवा दरानी.
५	भाग ड- जाहिराती व फलक (होर्डिंग्ज)	महाराष्ट्र विद्युत नियामक आयोगाच्या प्रशुल्क अनुसूचीनुसार, - जाहिरात व्यवस्था-जाहिरात किंवा चिन्ह फलक, होर्डिंग्ज, इत्यादी.	राज्य शासन, राजपत्रातील अधिसूचनेद्वारे, विनिर्दिष्ट करील अशा वापर आकाराच्या तीस टक्क्यांपेक्षा जास्त नसेल अशा दराने किंवा दरानी.
६	भाग च- औद्योगिक	महाराष्ट्र विद्युत नियामक आयोगाच्या प्रशुल्क अनुसूचीनुसार, - (एक) पिठाची गिरणी, डाळ गिरणी, भात गिरणी, पोहा गिरणी, मसालाकांडप गिरणी, आरा गिरणी, यंत्रमाग तसेच, धागा ताणणे, दुणणे, कातणे इत्यादींसारखे इतर पूरक व्यवसाय ;	राज्य शासन, एकतर भविष्यलक्षी किंवा भूतलक्षी प्रभावाने, राजपत्रातील अधिसूचनेद्वारे, विनिर्दिष्ट करील अशा वापर आकाराच्या पंधरा टक्क्यांपेक्षा जास्त नसेल अशा दराने किंवा दरानी.

## अनुसूची क-समाप्त

अनु- क्रमांक	वीज देयकाचे प्रशुल्क प्रवर्ग	विविध प्रवर्गांच्या ग्राहकांना पुरविलेल्या विजेच्या विनियोगाचे प्रयोजन	दर
(१)	(२)	(३)	(४)
		(दोन) बर्फाचा कारखाना, आईस्क्रीम निर्मिती युनिटे, दुग्धप्रक्रिया किंवा दूध शीतलीकरण कारखाने (दुग्धव्यवसाय);	
		(तीन) अभियांत्रिकी कार्यशाळा, अभियांत्रिकी वस्तू उत्पादक युनिटे, मुद्रणालये, रोहित्र (ट्रान्सफॉर्मर) दुरुस्ती कार्यशाळा;	
		(चार) खाणकाम, खदान व दगड भरडणी (क्रशिंग) युनिटे;	
		(पाच) कपडे निर्मिती युनिटे;	
		(सहा) एलपीजी किंवा सीएनजी भरण (बॉटलिंग) कारखाने, इत्यादी;	
		(सात) फक्त औद्योगिक क्षेत्रामध्ये स्थित असलेल्या संस्थेची मालकी असलेली, तिने चालविलेली, व्यवस्थापन केलेली मलजल प्रक्रिया केंद्रे किंवा सामान्य सांडपाणी प्रक्रिया केंद्रे ;	
		(आठ) “ उद्योग ” प्रवर्गाखाली मान्यता दिलेली आणि शासनाने तसा दर्जा दिलेली आयटी-माहिती व तंत्रज्ञान केंद्रे, आयटी पार्कस, सॉफ्टवेअर विकास, माहिती संस्करण केंद्रे, इत्यादी;	
		(नऊ) “ औद्योगिक ” सदराखाली प्रवर्गीकृत केलेले परंतु सामाजिक प्रयोजनासाठी असलेले;	
		(दहा) “ औद्योगिक धोरणांनुसार ” महाराष्ट्र शासनाच्या उद्योग विभागाने वर्गीकरण केलेला किंवा केलेले प्रवर्ग;	
		(अकरा) वर समाविष्ट नसलेला इतर कोणताही उद्योग.	
७	भाग छ- मोनो व मेट्रो रेल्वे	महाराष्ट्र विद्युत नियामक आयोगाच्या प्रशुल्क अनुसूचीनुसार.	राज्य शासन, एकतर भविष्यलक्षी किंवा भूतलक्षी प्रभावाने, राजपत्रातील अधिसूचनेद्वारे, विनिर्दिष्ट करील अशा वापर आकाराच्या वीस टक्क्यांपेक्षा जास्त नसेल अशा दराने किंवा दरानी.

अनुसूची ख

वापर आकारावरील विद्युत शुल्क  
(कलमे ३ आणि ६ पहा)

बीज वापराचा निर्मिती स्रोत (१)	उपयोजनाचे प्रयोजन (२)	दर (३)
(एक) स्वनिर्मित बीज, (दोन) सह बीज निर्मितीपासून बीज (तीन) पर्यायी बीजनिर्मिती (चार) नवीकरणीय ऊर्जापासून बीज (पाच) स्वतंत्र बीज उत्पादक (आयपीपी)	(एक) स्व-वापर      (दोन) इतर व्यक्ती किंवा व्यक्तीना पुरवठा	राज्य शासन, एकतर भविष्यलक्षी किंवा भूतलक्षी प्रभावाने, राजपत्रातील अधिसूचनेद्वारे, विनिर्दिष्ट करील अशा, प्रति युनिटला एकशे पन्नास पैशांपेक्षा जास्त नसेल अशा दराने किंवा दरानी.      राज्य शासन, एकतर भविष्यलक्षी किंवा भूतलक्षी प्रभावाने, राजपत्रातील अधिसूचनेद्वारे, विनिर्दिष्ट करील अशा, अनुसूची क नुसार वितरण कंपनी किंवा लायसनधारक यांच्या प्रचलित दरानी.

## अनुसूची ग

## वापर आकारावरील विद्युत शुल्क

(कलमे ३ आणि ६ पहा)

अनु- क्रमांक (१)	बीज निर्मिती प्रवर्ग (२)	उपयोजनाचे स्वरूप (३)	दर (४)
१	मुक्त प्रवेश	(एक) स्व-वापर	राज्य शासन, एकतर भविष्यलक्षी किंवा भूतलक्षी प्रभावाने, राजपत्रातील अधिसूचनेद्वारे, विनिर्दिष्ट करील अशा, अनुसूची क नुसार वितरण कंपनी किंवा लायसनधारक यांच्या प्रचलित दरांनी.
२	इतर	(दोन) इतर व्यक्ती किंवा व्यक्तीना पुरवठा.	





# महाराष्ट्र शासन राजपत्र

## असाधारण भाग आठ

वर्ष २, अंक ५४(२)

सोमवार, ऑगस्ट ८, २०१६/श्रावण १७, शके १९३८

[पृष्ठे १७, किंमत : रुपये २७.००]

असाधारण क्रमांक ८५

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र विधानमंडळाचे अधिनियम व राज्यपालांनी प्रख्यापित केलेले अध्यादेश व केलेले विनियम आणि विधि व न्याय विभागाकडून आलेली विधेयके (इंग्रजी अनुवाद).

In pursuance of clause (3) of article 348 of the Constitution of India, the following translation in English of the Maharashtra Electricity Duty Act, 2016 (Mah. Act No. XXVI of 2016), is hereby published under the authority of the Governor.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

N. J. JAMADAR,

Principal Secretary and R.L.A. to Government,  
Law and Judiciary Department.

### MAHARASHTRA ACT No. XXVI OF 2016.

(First published, after having received the assent of the Governor in the "Maharashtra Government Gazette", on the 8th August 2016.)

An Act to provide for levying a duty on consumption of electrical energy in the State of Maharashtra and for matters connected therewith or incidental thereto.

36 of 2003. WHEREAS due to the enactment of the Electricity Act, 2003 by the Central Government, radical changes have been ushered in the management of generation, transmission and supply of electricity, and new concepts like power trading, exchange of power, open access, de-licensing of electricity generation, etc. have been introduced which are not the part of the Maharashtra Electricity Duty Act, 1958.

AND WHEREAS after considering the changes made by the said Electricity Act, the Government of Maharashtra considers it expedient to make a comprehensive law to provide for the levy of a duty on consumption of electrical energy in the State of Maharashtra covering all categories of electricity consumers as per the said Electricity Act, by repealing the

existing Maharashtra Electricity Duty Act; it is hereby enacted in the Sixty-seventh Year of the Republic of India as follows :—

XL of  
1958.

Short title, extent and commencement. 1. (1) This Act may be called the Maharashtra Electricity Duty Act, 2016.  
(2) It extends to the whole of the State of Maharashtra.  
(3) It shall come into force on such date as the State Government may, by notification in the *Official Gazette*, appoint.

Definitions. 2. (1) In this Act, unless the context requires otherwise,—  
(a) "Captive generation" means an energy generated from a 'Captive generating plant' defined in clause (8) of section 2 of the Electricity Act, and the rules made thereunder by the Central Government in this behalf;  
(b) "Co-generation" means an energy generated in a process, which simultaneously produces two or more forms of useful energy including electricity;  
(c) "Commission" means the Maharashtra Electricity Regulatory Commission constituted by the State Government under section 82 of the Electricity Act;  
(d) "consumer" means any person who is supplied with electricity for his own use by a licensee or the Government or by any other person engaged in the business of supplying electricity to the public under the Electricity Act, or any other law for the time being in force and includes any person whose premises are for the time being connected for the purpose of receiving electricity with the works of a licensee, the Government or such other person, as the case may be;  
(e) "consumption charges" means the charges levied by the licensee under this Act for the energy consumed by a consumer which shall include the fixed charges such as demand charges, variable charges such as energy charges, fuel adjustment charges and reliability charges, as per the tariff approved by the Commission, but does not include the penal charges or incentives, for delayed or prompt payment, power factor, harmonics, load factor, interest charged thereof and compounding charges on assessment, as the case may be;  
(f) "Electrical Inspector" means a person appointed by the State Government under sub-section (1) of section 162 of the Electricity Act;  
(g) "Electricity Act" means the Electricity Act, 2003 (36 of 2003);  
(h) "Electricity Duty Inspector" means a person appointed by the State Government under sub-section (1) of section 8;  
(i) "energy" means electrical energy generated, transmitted, distributed, consumed, traded or wheeled for any purpose;  
(j) "generating company" means any company or body corporate or association or a body of individuals, whether incorporated or not, or artificial juridical person, which owns or operates or maintains a generating station;  
(k) "Government" or "State Government" means the Government of Maharashtra;  
(l) "Independent Power Producer (IPP)" means a producer of electrical energy which is not a public utility but which makes electrical energy available for sale to utilities or end users;

(m) "industry" means an industrial undertaking declared as such under any other law for the time being in force in the State of Maharashtra and includes the industries covered by the various industrial policies declared by the State Government, from time to time;

(n) "licensee" means a person who has been granted licence under section 14 of the Electricity Act, for transmission, distribution, supply, trading in electricity and includes those who hold status of a deemed licensee and also those exempted under section 13 of the Electricity Act;

(o) "open access" means the non-discriminatory provision for the use of transmission lines or distribution system or associated facilities with such lines or system by any licensee or consumer or a person engaged in generation in accordance with the regulations made by the Commission;

(p) "prescribed" means prescribed by rules made under this Act;

(q) "Renewable Energy" means the grid quality electricity generated from Renewable Energy Sources, which are a part of earth's natural environment and can replenish with the passage of time, either through biological reproduction or other naturally recurring processes, such as sunlight, wind, rain, tides, waves, geothermal heat, biomass, bio-fuels but does not include fossil fuel;

(r) "Renewable Energy Sources" means the renewable sources such as Mini, Micro and Small Hydro, Wind, Solar, Biomass including Bagasse or Agricultural Waste, Bio-fuel, urban or Municipal Solid Waste, Industrial Waste and such other sources recognised or approved by the Ministry of New and Renewable Energy of the Government of India;

(s) "Schedule" means the Schedule appended to this Act;

(t) "Standby generation" means generation of electricity done in absence of existing licensee's electric supply due to failure or interruption or load shedding or outage taken by electricity supplier on account of maintenance, repairs, but not due to the disconnection of supply in default of payment as per the provisions of section 56 of the Electricity Act;

(u) "unit" means unit of measurement of energy consumed in Kilowatt per hour (kWh).

(2) Words and expressions used in this Act but not defined herein shall have the same meanings as assigned to them under the Electricity Act, 2003.

3. (1) Subject to the provisions of sub-section (2), there shall be levied and paid to the State Government, on the consumption charges or the units of energy consumed, a duty (hereinafter referred to as "Electricity Duty") at the rates classified as per the Tariff Schedule of the Commission, from time to time, on the basis of use of the premises by the consumer on whose name energy is supplied by the licensee, or a consumer who is consuming energy produced from an independent source other than that supplied by the licensee, for his own use as specified in the Schedules, which are based on the following classifications :—

Duty on units of energy consumed.

(a) the consumption charges where energy is supplied by the licensee;

*Explanation.*—For the purpose of this sub-section, “use of the premises by the consumer on whose name energy is supplied” means the basis of purpose for which the consumer in whose name supply has been released and measured by the meter installed at point of supply by the licensee, on which the consumption charges are billed as per the tariff, however, in huge industrial parks, commercial premises or malls where electricity is supplied at single point or as bulk consumers and further it is re-distributed as one of the utility service provided by the owner of the premises to the end users occupying the area on lease or rent or otherwise, whose purpose of use of electricity at the user’s end may vary categorically;

(b) units of energy consumed by a person and energy produced through the—

- (i) Captive generation;
- (ii) Co-generation;
- (iii) Standby generation;
- (iv) Renewable Energy; or
- (v) Independent Power Producer (IPP);

(c) units of energy consumed which are not covered under clauses (a) and (b), that is, open access or other sources.

(2) Electricity duty shall not be levied on the consumption charges or energy consumed,—

- (i) by the State Government excluding the public undertakings;
- (ii) by the Central Government excluding the public undertakings;
- (iii) for the purposes of, or in respect of a school or college or institution imparting education or training, students’ hostels, hospitals, nursing homes, dispensaries, clinics, public streets lighting, public water works, sewerage systems, public gardens including zoos, public museums, administrative offices forming whole or, as the case may be, a part of system run by any local bodies constituted under any law for the time being in force in the State of Maharashtra;
- (iv) by the Government hostels;
- (v) by any licensee, or by any other person engaged in the business of supplying electricity to the public under the Electricity Act, for the purposes directly connected with construction, maintenance, operation of any transmitting and distributing system, including the losses incurred therein;
- (vi) by any generating company for the purposes directly connected with construction, maintenance and operation of generating plant;
- (vii) where the energy is generated by any person for the purpose of supplying it for the use of vehicles or vessels excluding Metro and Monorail;
- (viii) where the electricity is generated at a voltage not exceeding 100 volts.

(3) Notwithstanding anything contained in sub-section (2), in respect of the premises used for residential purposes there shall be levied and paid to the State Government an electricity duty on the consumption charges as per Schedule A.

4. Subject to the conditions as it may impose, the State Government may, if considers it necessary in the public interest so to do, by notification in the *Official Gazette*, exempt, prospectively or retrospectively, the electricity duty on the consumption of energy, in the whole or any part of the State, in respect of any class of premises or purposes, in such areas and for such period as may be specified therein, or in respect of energy consumed up to a specified limit, from the payment of the whole or any part of the electricity duty payable as per the Schedules, having regard to—

Power to exempt electricity duty.

(i) the availability and price of energy prevailing therein and to the state of industrial or agricultural development, educational, medical aid, facilities, social conditions; and

(ii) the various policies and need, and conditions of overall development in the areas declared by general or special order, specified in this behalf :

Provided that, nothing contained in this Act shall affect any order issued in this regard before the commencement of this Act, and such order shall continue to be in force till the period mentioned therein expires, and where such period is not mentioned, any further order is issued in that respect under the provisions of this Act.

5. The State Government may, by notification in the *Official Gazette*, subject to such terms and conditions as may be specified therein, modify the rates of electricity duty in respect of such class of consumers, such type of generation, in such areas and for such period as specified.

Power to modify rates of electricity duty.

6. (1) Every licensee shall collect and pay to the State Government at the time and in the manner prescribed, the proper electricity duty payable under this Act, based on—

Payment and recovery of electricity duty.

(i) the consumption charges in respect of energy supplied by him to consumers classified under clause (a) of sub-section (1) of section 3, as per Schedule A ;

(ii) the units of energy consumed in respect of energy supplied by wheeling to the consumers availing open access facility classified under clause (c) of sub-section (1) of section 3, as per Schedule C and also as per prevailing rates of consumption charges of distribution company or licensee which are mentioned in Schedule A.

(2) The duty so payable shall be a first charge on the amount recoverable by the licensee for the energy supplied or wheeled by him, and shall be a debt due by him to the State Government :

Provided that, where the licensee has been unable to recover his dues for the energy supplied or wheeled by him, he shall not be liable to pay the duty in respect of the energy so supplied.

(3) Every person, who falls under clause (b) of sub-section (1) of section 3, who consumes the energy fully or partly for his own use or supplies to any other person or persons, shall pay to the State Government, at the time and in the manner prescribed, the proper electricity duty payable under this Act in respect of the energy consumed by him or by the consumers to whom he has supplied energy, as per Schedule B. He may recover the portion of the electricity duty on the energy consumed by the other person or persons to whom he has supplied energy.

(4) Every person, not being a licensee or generating company, who falls under clause (c) of sub-section (1) of section 3, consumes energy and utilises fully or partly for his own use or supplies to any other person or persons, shall pay to the State Government, through the licensee, at the time and in the manner prescribed, the proper electricity duty payable under this Act in

respect of energy consumed by him or by the consumers to whom he has supplied energy, as per Schedule C. He may recover the portion of the electricity duty on the energy consumed by the other person or persons to whom he has supplied the energy :

Provided that, where a person falling under sub-section (3) or sub-section (4) has been unable to recover his dues for the energy supplied by him to any other person or persons, he shall be liable to pay the duty in respect of the energy so supplied.

(5) Nothing contained in sub-sections (3) and (4) shall apply if the energy is supplied to the licensee.

(6) Where any person fails or neglects to pay, at the time and in the manner prescribed, the amount of electricity duty due from him, the licensee, or as the case may be, the person supplying energy, may, without prejudice to the right of the State Government to recover the amount under section 11, deduct such amount of electricity duty from the amount, if any, on account of deposit or refund due, with the licensee or the person supplying energy, after giving not less than seven clear days' notice in writing to such consumer or person to whom energy is supplied, cut off the supply of energy to such consumer or person, if the dues are not recoverable from the deposit or refund available with him; and he may, for that purpose, exercise the powers conferred on a licensee by sub-section (1) of section 56 of the Electricity Act, for the recovery of any charge or sum due in respect of consumption charges on the energy consumed.

(7) The licensee shall be entitled to a rebate of such amount as may be determined by the State Government, from time to time, regard being had to the cost of collection of the duty incurred by such licensee.

(8) Notwithstanding anything contained in the foregoing sub-sections, where the State Government is satisfied that there is a *bona fide* mistake, on the part of any licensee or a person supplying energy to the consumers or consuming energy for his own use, in paying the proper electricity duty, on account of wrong meter reading or misclassification of consumption falling under any particular Part or clause in the Schedule, the State Government may, at any time, by an order, waive or write-off, with retrospective effect, the recovery of the amount of the electricity duty or any part thereof due at the proper rate and the amount of interest thereof, if any, payable for delayed payment under section 11.

Licensee,  
etc., to keep  
books of  
accounts and  
submit  
returns.

7. Every licensee, and every person consuming energy, who falls under sub-section (1) of section 3 shall, save in respect of the energy exempted from the electricity duty under sub-section (2) of section 3, keep books of accounts in the prescribed form and submit to the State Government or to the officer appointed by the State Government in this behalf the returns in such form and at such times as may be prescribed, showing the units of electricity consumed by him, or as the case may be, supplied by him to each consumer, and the amount of the duty payable thereon and recovered or paid by him under section 6.

Appointment  
of Electricity  
Duty  
Inspectors.

8. (1) The State Government may, by notification in *Official Gazette*, appoint any person as it thinks fit, having the prescribed qualifications to be Electricity Duty Inspectors for the purposes of this Act.

(2) The Electricity Duty Inspectors appointed under sub-section (1) shall work under the control of the Electrical Inspector.

(3) Every Electricity Duty Inspector shall be deemed to be a public servant within the meaning of section 21 of the Indian Penal Code.

9. (1) Subject to the provisions of any rules made by the State Government in this behalf, an Electricity Duty Inspector may—

Powers of  
Electricity  
Duty  
Inspectors.

(i) require production for inspection of such books and records as may be necessary for ascertaining or verifying the amount of electricity duty leviable under this Act;

(ii) enter and search any premises where energy is, or is believed to be supplied for the purpose of—

(a) verifying the statements made in the books of accounts kept, and returns submitted under section 7;

(b) checking, reading and testing of meters;

(c) verifying the particulars required in connection with the levy of electricity duty;

(iii) exercise such other powers and perform such other duties as may be necessary for carrying out the purposes of this Act and the rules made thereunder.

2 of 1974. (2) All searches made under sub-section (1) shall be made in accordance with the provisions of the Code of Criminal Procedure, 1973.

10. (1) Where any question arises as to the Part or clause in the Schedules under which category consumption of energy falls, or where the energy is consumed for different utilization purposes, what portion of consumption shall be governed by such Part or clause, the question shall be referred for decision to such authority, as the State Government may, by notification in the *Official Gazette*, specify, for the whole or any part of the State. The authority after such inquiry, as it deems fit, shall record its decision.

Appellate  
Authority.

(2) The decision recorded by the authority under sub-section (1) shall, subject to any appeal under sub-section (3) to, or revision under sub-section (4) by, the State Government, and the order of State Government in such appeal or revision, be final.

(3) An appeal against the decision of the authority under sub-section (1) shall lie to the State Government and such appeal shall be made within sixty days from the date of the decision.

(4) Where no appeal is made under sub-section (3), the State Government may, at any time, *suo motu*, for the purpose of satisfying itself as to the legality or propriety of the decision of the authority under sub-section (1), call for and examine the records of the case. If it appears to the State Government that any decision so called for required to be modified, annulled or reversed, the State Government may, after giving a person affected thereby, an opportunity of being heard, pass such order thereon as it thinks just.

11. (1) Any sum due on account of electricity duty, if not paid to the State Government at the time and in the manner prescribed, shall be deemed to be in arrears, and thereupon, interest on such sum shall be payable at the rate of eighteen per cent. per annum for the first three months immediately after the time such sum has become due, and thereafter at the rate of twenty-four per cent. per annum till such sum is paid; and the sum together with any interest thereupon, shall be recoverable either through a civil court or as an arrear of land revenue—

Applicability  
of interest  
in case of  
delayed  
payment.

(i) if the sum was payable under sub-section (1) of section 6, either from the consumer, or, subject to the proviso to sub-section (2), from the licensee, at the option of the State Government or any officer authorised by the State Government in this behalf;

(ii) if the sum was payable under sub-section (3) of section 6, either from the consumer or from the person supplying energy and consuming fully or partly for his own use, or as the case may be, supplying to other person, at the option of the State Government or any officer authorised by the State Government in this behalf.

(2) Where the consumer or, as the case may be, the licensee or a person other than the licensee, or generating company who falls under sub-section (3) or sub-section (4) of section 6, is liable to pay electricity duty, penalty and interest, and if he makes payment of the amount which is less than the aggregate of the amount of electricity duty, penalty and interest, the amount so paid shall be first adjusted towards the amount of interest, thereafter the balance if any, towards the amount of penalty and thereafter the balance if any, towards the amount of electricity duty.

(3) The State Government may, by general or special order, waive the whole or any part of interest or penalty under this section in such circumstances, subject to such terms and conditions and for such period as may be prescribed.

(4) The State Government may, by general or special order, refund the whole or any part of electricity duty collected from the consumer who is eligible for exemption of electricity duty under the Act or various schemes of the Government.

Offences and penalties.

12. (1) If any person,—

(a) fails to keep books of accounts or to submit returns in accordance with the provisions of section 7 and the rules made in that behalf under section 15; or

(b) contravenes any rule made under this Act; or

(c) wilfully obstructs the Electricity Duty Inspector in the exercise of the powers conferred upon him by or under this Act,

he shall, on conviction, be punished with fine which may extend to ten thousand rupees.

(2) No complaint in respect of the offence committed under sub-section (1) shall be entertained unless it is filed by the Electricity Duty Inspector.

Offences by companies.

13. (1) Where an offence under this Act has been committed by a company, every person who at the time, when the offence was committed, was in charge of, and was responsible to the company for the conduct of the business of the company as well as the company, shall be deemed to be guilty of the offence and shall be liable to be proceeded against and punished accordingly :

Provided that, nothing contained in this sub-section shall render any such person liable to any punishment provided under this Act, if he proves that the offence was committed without his knowledge or that he had exercised all due diligence to prevent the commission of such offence.

(2) Notwithstanding anything contained in sub-section (1), where an offence under this Act has been committed by a company and it is proved that the offence has been committed with the consent or connivance of, or is attributable to any neglect on the part of, any director, manager, secretary or other officer of the company, such director, manager, secretary or other officer shall also be deemed to be guilty of that offence and shall be liable to be proceeded against and punished accordingly.



*Explanation.*—For the purposes of this section,—

(a) “company” means a body corporate and includes firm, association of persons or body of individuals whether incorporated or not; and

(b) “director” in relation to a firm, means a partner in the firm, and in relation to any association of persons or body of individuals, means any member controlling the affairs thereof.

14. No suit, prosecution or other legal proceeding shall lie against any person for anything which is, in good faith done or intended to be done under this Act. Protection of action taken in good faith.

15. (1) The State Government may, by notification in the *Official Gazette*, make rules to carry out the purposes of this Act. Power to make rules.

(2) In particular, and without prejudice to the generality of the foregoing power, such rules may,—

(a) prescribe the time and manner of payment of electricity duty, for—

(i) due date of payment of electricity duty ;

(ii) payment of electricity duty by installments ;

(iii) the circumstances in which and conditions subject to which and the period for which deferment of payment of electricity duty may be allowed under section 6 ;

(b) prescribe the procedure for securing any concession or exemption under the Act ;

(c) prescribe the form of the books of accounts to be kept, and the time at which, the form in which and the officers to whom the returns required by section 7 to be submitted ;

(d) prescribe the qualifications of Electricity Duty Inspectors under sub-section (1) of section 8 ;

(e) prescribe the rules, if any, subject to which the Electricity Duty Inspectors may exercise the powers under sub-section (1) of section 9 ;

(f) prescribe the procedure for installation and the checking, reading and testing of meters ;

(g) prescribe the procedure for referring question to the authority, and for filing an appeal or revision to the State Government against the decision of such authority ;

(h) prescribe the procedure and the period of limitation for claiming refund of the amount of electricity duty paid in excess of the amount payable by the consumer under this Act ;

(i) fee for supply of copies of any documents under this Act ;

(j) to provide for giving effect to the provisions of this Act.

(3) All rules made under this Act shall be subject to the condition of previous publication.

(4) Every rule made under this Act shall be laid, as soon as may be, after it is made, before each House of the State Legislature, while it is in session for a total period of thirty days which may be comprised in one session or in two or more successive sessions, and if, before the expiry of the session in which it is so laid or the session or sessions immediately following, both Houses agree in making any modification in any rule or both Houses agree that rule should not be made, and notify their decision to that effect in the *Official Gazette*, the rule shall, from the date of publication of such notification, have effect only in such modified form or be of no effect, as the case may be; so, however, that any such modification or annulment shall be without prejudice to the validity of anything previously done or omitted to be done under that rule.

Repeal and savings. Act, shall stand repealed : XL of 1958.

16. On and from the appointed day, the Maharashtra Electricity Duty Act, shall stand repealed :  
Provided that, the repeal shall not affect,—

(a) anything done or any action taken or purported to have been done or taken including any rule, notification, order or notice made or issued under the law so repealed ; or

(b) any appointment, confirmation or declaration made or any authorization or exemption granted or any document or instrument executed and any direction given under the law so repealed ; or

(c) any right, privilege, obligation or liability acquired, accrued or incurred under the law so repealed ; or

(d) any investigation, legal proceedings or remedy in respect of any such right, privilege, obligation, liability, penalty as aforesaid ; and any such investigation, legal proceedings or remedy may be instituted, continued or enforced and any such penalty may be imposed as if this Act had not been enacted :

Provided further that, subject to the preceding proviso, rates of duty or interest prescribed, rules or forms framed under the provisions of the Maharashtra Electricity Duty Act, and any appointment of Electricity Duty Inspectors made under any of the repealed provisions shall be deemed to have been prescribed, framed or made under the corresponding provisions of this Act, shall continue to be in force accordingly, unless and until superseded by anything done or any action taken under this Act. XL of 1958.

Power to remove difficulties.

17. (1) If any difficulty arises in giving effect to the provisions of this Act, the State Government may, as occasion arises, by an order published in the *Official Gazette*, do anything not inconsistent with the provisions of this Act, which appears to it to be necessary or expedient for the purposes of removing the difficulty :

Provided that, no such order shall be made after the expiry of a period of two years from the date of commencement of this Act.

(2) Every order made under sub-section (1) shall be laid, as soon as may be, after it is made, before each House of the State Legislature.

## SCHEDULE A

### Electricity Duty on Consumption Charges

(See sections 3 and 6)

Sr. No.	Tariff-Category of electricity bill.	Purpose of utilisation of electricity supplied to various categories of consumers.	Rate
(1)	(2)	(3)	(4)
1	PART A- RESIDENTIAL	As per the Tariff Schedule of the Maharashtra Electricity Regulatory Commission—	At such rate or rates not exceeding twenty per cent. of the consumption charges, as the State

(1)	(2)	(3)	(4)
		<p>(i) Residential-Individual BPL (Below Poverty Line);</p> <p>(ii) Residential-Individual non-BPL;</p> <p>(iii) Residential common facilities within complex like lights, water, lift, recreation or community hall, club, gymnasium, swimming pool, etc.;</p> <p>(iv) Residential-students' hostels, working women's or men's hostels;</p> <p>(v) Residential-Hostels or Homes for destitute, physically or mentally challenged, Old-age, Orphanages, Rescue Homes, Asylum, <i>Dharamshala</i>;</p> <p>(vi) Religious place of worship;</p> <p>(vii) Telephone booths run by physically challenged persons;</p> <p>(viii) Categorised under Residential but for social cause;</p> <p>(ix) Any other premises not covered above.</p>	<p>Government may, either prospectively or retrospectively, by notification in the <i>Official Gazette</i>, specify.</p>
2	PART B—  COMMERCIAL	<p>As per the Tariff Schedule of the Maharashtra Electricity Regulatory Commission-</p> <p>(i) Business or Commercial Establishments- Corporate or Administrative Offices or Shops or Shopping Malls or Showrooms, Banks, ATMs, etc.;</p> <p>(ii) Common facilities in Business or</p>	<p>At such rate or rates not exceeding thirty per cent. of the consumption charges, as the State Government may, either prospectively or retrospectively, by notification in the <i>Official Gazette</i>, specify.</p>

(1)	(2)	(3)	(4)
		Commercial Establishments like lighting, lifts, security, fire-fighting, water-pumping ;	
		(iii) Community Centers-Marriage, Community, Seminar, Exhibition, Meeting or Town Halls ;	
		(iv) Public entertainment-Cinemas, Theatre, Studios, Multiplexes, Leisure or Recreation places, etc. ;	
		(v) Hospitality - Hotels, Guest - Houses, Tourism Centers, Restaurants, Ice-cream Parlours, Coffee Shops, Fast Food Centers or stalls, etc. ;	
		(vi) Communication - Telephone Exchanges, Mobile Towers, Satellite Antennas, Public Call Centers or Booths, TV or Radio Stations, Internet or Cyber Cafes, etc. ;	
		(vii) Service oriented-Beauty Parlours, Saloons, Service or Repair Centers, Laundries, Garages, Tailoring, Call Centers, etc. ;	
		(viii) Institutes-Educational, Training ;	
		(ix) Health activities-Sports Clubs, Health Clubs, Gymnasium, Swimming Pools, etc. ;	
		(x) Construction - New or Renovation of Buildings, Structures, Infrastructures, Roads, Aerodromes, Tunnels, Utilities, etc. ;	
		(xi) External Illuminations of	

(1)	(2)	(3)	(4)
		<p>Monumental or Heritage or Historical Buildings, structures, places, etc. ;</p> <p>(xii) Science and Research – Research and Development Centers, Laboratories, Aquacultures, Fisheries, Sericulture, Cattle Breeding, Insemination ;</p> <p>(xiii) Aquaculture, Sericulture, Fisheries ;</p> <p>(xiv) Hospitals, Clinics, Dispensaries, Pathological Laboratories or Diagnostic Centers or Radiological Imaging Centers, etc. ;</p> <p>(xv) Information Technology (IT)— Software Development, Data Processing, etc. not recognised under Industry category and not having such status given by the Government ;</p> <p>(xvi) Premises rented or leased by the consumer along with electricity as an Utility Service ;</p> <p>(xvii) Categorised under Commercial but for social cause ;</p> <p>(xviii) Any other establishment not covered above.</p>	
<p>3 PART C— AGRICULTURAL</p>		<p>As per the Tariff Schedule of the Maharashtra Electricity Regulatory Commission-</p> <p>(i) Pumping;</p> <p>(ii) Poultry;</p> <p>(iii) High-Tech Green Houses, Tissue Cultures, Mushrooms, etc. ;</p>	<p>At such rate or rates not exceeding thirty per cent. of the consumption charges, as the State Government may, either prospectively or retrospectively, by notification in the <i>Official Gazette</i>, specify.</p>

(1)	(2)	(3)	(4)
		<p>(iv) Floriculture, Horticulture, Nurseries, Plantations;</p> <p>(v) Cane Crusher, Fodder cutter etc. for agricultural process and self-use but not applicable to oil mill, flourmill, etc.;</p> <p>(vi) Cold-storages, Pre-cooling;</p> <p>(vii) Categorised under Agricultural but for social cause;</p> <p>(viii) Any other agricultural activity not covered above.</p>	
4	PART D— TEMPORARY	<p>As per the Tariff Schedule of the Maharashtra Electricity Regulatory Commission-</p> <p>(i) Religious electrical installation provided with temporary electric supply;</p> <p>(ii) Categorised under 'Temporary' but for social cause;</p> <p>(iii) Any electrical installation other than religious, provided with temporary electric supply.</p>	<p>At such rate or rates not exceeding thirty per cent. of the consumption charges, as the State Government may, by notification in the <i>Official Gazette</i>, specify.</p>
5	PART E— ADVERTISE- MENTS AND HOARDINGS	<p>As per the Tariff Schedule of the Maharashtra Electricity Regulatory Commission - Advertising - Advertisement or Sign Boards, Hoardings, etc.</p>	<p>At such rate or rates not exceeding thirty per cent. of the consumption charges, as the State Government may, by notification in the <i>Official Gazette</i>, specify.</p>
6	PART F— INDUSTRIAL	<p>As per the Tariff Schedule of the Maharashtra Electricity Regulatory Commission-</p> <p>(i) Flour Mill, Dal Mill, Rice Mill, Poha Mill,</p>	<p>At such rate or rates not exceeding fifteen per cent. of the consumption charges, as the</p>

(1)	(2)	(3)	(4)
		<p>Masala Mills, Saw Mills, Power Looms including other allied activities like, Warping, Doubling, Twisting, etc. ;</p> <p>(ii) Ice Factory, Ice-cream Manufacturing Units, Milk Processing or Chilling Plants (Dairy);</p> <p>(iii) Engineering workshops, Engineering Goods Manufacturing units, Printing Press, Transformer repairing workshops ;</p> <p>(iv) Mining, Quarry and Stone Crushing units;</p> <p>(v) Garment Manufacturing Units ;</p> <p>(vi) LPG or CNG bottling plants, etc. ;</p> <p>(vii) Sewage Water Treatment Plants or Common Effluent Treatment Plants, owned, operated, managed, by the Association situated within the industrial area only;</p> <p>(viii) Information Technology (IT) - IT Parks, Software Development, Data Processing, etc., recognised under the 'Industry' category and having such status given by the State Government ;</p> <p>(ix) Categorized under 'Industrial' but for social cause ;</p> <p>(x) Category or categories as classified by the Department of Industries of the Government of Maharashtra under 'Industrial Policy';</p> <p>(xi) Any other industry not covered above.</p>	<p>State Government may, either prospectively or retrospectively, by notification in the <i>Official Gazette</i>, specify.</p>
7	<p>PART H— MONO AND METRO RAIL</p>	<p>As per the Tariff Schedule of the Maharashtra Electricity Regulatory Commission.</p>	<p>At such rate or rates not exceeding twenty per cent. of the consumption charges, as the State Government may, either prospectively or retrospectively, by notification in the <i>Official Gazette</i>, specify.</p>

## SCHEDULE B

## Electricity Duty on Consumption Charges

(See sections 3 and 6)

Consumption of power produced from-	Utilisation purposes	Rate
(i) Captive Power, (ii) Power from Co-Generation, (iii) Stand by Generation, (iv) Power from Renewable Energy,	(i) Self-use	At such rate or rates not exceeding one hundred fifty <i>paise</i> per unit, as the State Government may, either prospectively or retrospectively, by notification in the <i>Official Gazette</i> , specify.
(v) Independent Power Producer (IPP).	(ii) Supply to other person or persons.	Prevailing rates of Distribution Company or Licensee as per Schedule A, as the State Government may, either prospectively or retrospectively, by notification in the <i>Official Gazette</i> , specify.



**SCHEDULE C**

**Electricity Duty on Consumption Charges**

(See sections 3 and 6)

Sr. No.	Generation Category	Utilisation purposes	Rate
1.	Open access	(i) Self-use	Prevailing rates of Distribution Company or Licensee as per Schedule A, as the State Government may, either prospectively or retrospectively,
2.	Other	(ii) Supply to other person or persons.	by notification in the <i>Official Gazette</i> , specify.

